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“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 

ESTADOS FINANCIEROS 

CON EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

PARA LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 
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OPINION DE LOS AUDITORES EXTERNOS 

A los señores miembros y accionistas de: 
“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 

1. Se ha procedido a auditar el Balance General que se acompaña de la compañía 

“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” Por el período cortado al 31 de Diciembre de 

2010 y los correspondientes Estado de Resultados, de cambios en el capital 

contable y Estado de Flujo de efectivo par el año que terminó en esa fecha. 

La preparación y presentación de los Estados Financieros de acuerdo con el 
marco de referencia de información financiera aplicable, son responsabilidad de la 

administración de la compañía, por consiguiente la auditoria de los Estados 

Financieros no releva a la administración ni a los encargados del gobierno de sus 
responsabilidades. 

La seguridad razonable (no absoluta) de la información contable se obtiene 

mediante el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y 
presentación razonable de los Estados Financieros que no estén afectados por 
distorsiones significativas, sean estas causadas por fraude o error, mediante la 

selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de 

estimaciones contables de acuerdo a las circunstancias. 

Nuestra responsabilidad es la de formar y expresar una opinión sobre los Estados 

Financieros, efectuada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria,, 

planificando la intervención de auditoria mediante una “evaluación de su control 

interno” como demanda una de las normas de Auditoria Internacional. 

Por tanto se aplicaron procedimientos destinados a la obtención de evidencias de 

auditoria sobre los saldos y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. 

Incluye una evaluación de riesgo de distorsiones significativas en los Estados 
Financieros por fraude o error. Esta evaluación considera los controles internos 

de la compañía, relevantes en la preparación y presentación razonable de sus 

Estados Financieros; y, se diseñó procedimientos de auditoria adecuados a las 
circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la 

efectividad interna de la compañía. Así mismo se evaluó las prácticas y principios 
de contabilidad utilizados, mismas que son apropiadas y de que las estimaciones 

contables hechas por la administración son razonables, así como una evaluación 

de la presentación general de los Estados Financieros. 

    

SUPERINTENDENCIA 
DECOMPAÑÍAS 

02 JUN. 2011 

OPERADORA | 
QUITO ) 
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4. Consideramos que la evidencia de auditoria que se ha obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base sobre la cual expresamos nuestra opinión 

de auditoria 

En nuestra opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan 

razonablemente los aspectos importantes de la compañía “DECORTEXTILES 

CIA. LTDA.” por el período fiscal cortado al 31 de Diciembre de 2010, además de 
los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por el año que termina en 

esa fecha y que fueron preparados de conformidad con Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad, las cuales podrían diferir en ciertos aspecto de las Normas 

Internacionales de Información financiera. 

El presente informe se dirige hacia la administración de la compañía 
“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” quien está en la responsabilidad de precautelar 
los intereses de los accionistas. 

De conformidad con lo señalado por la Resolución número 08.G.DSC.010 de la 

Superintendencia de Compañías, las empresas sujetas al control están sujetas a 

la aplicación de las Normas Internacionales Financieras a partir del ejercicio 

económico 2009. En el caso de “"DECORTEXTILES CIA. LTDA.” Su vigencia se 
aplica a partir del año 2012 

   
uirre. Mayo 26 de 2011 

  

SUPERINTENDENCIA 
DECOMPAÑÍAS 

02 JUN. 2011 
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1.1.1. 

,1,02, 2 

1.1.2 

1.1.2.01.01, 
1.1.2.02.01, 
1.1.2.02.01. 
1,1,2,02,02, 
1,1,2,03,01, 
1,1,2,06,02, 
1,1,2,05,01, 

1,1,2,06,03, 

1.1.3. 

1.1.3.01.01. 

1,1,3,01,03, 
1,1,3,01,05, 
1.1.3.02.01. 

1.1.1.01.01. 
1.1.1.01.02. 
1,1 

"DECORTEXTILES CIA. LTDA." 

BALANCE DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

(Expresado en dólares) 

ACTIVO 

ACTIVO DISPONIBLE 

Caja 
Bancos 

Inversiones 

ACTIVO EXIGIBLE. 

Cuentas Por Cobrar Clientes 
Documentos por Cobrar Clientes 
impuestos por Recuperar 

Seguros Prepagados 
Anticipos y Préstamos 
Valores en Garantía 
Anticipo a Proveedores 
Otras Cuentas por Cobrar 

REALIZABLE 

Inventarios de Materia Prima 

Inventario de Productos Terminados 

Inventario Semielaborados 

Importaciones en Tránsito 

ACTIVO FIJO 

ACTIVO A LARGO PLAZO 

SUMA EL ACTIVO 

Ver notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

NOTA 5 

NOTA 6 

NOTA 7 

NOTA 8 

NOTA 9 

PARCIAL 

2.100,00 
37.168,99 

891.929,74 

602.955,18 
31.152,20 
38.498,78 
60.048,11 
16.812,29 
2.750,00 
8.303,26 

30.409,49 

686.289,88 
414.741,14 
265.902,6D 
100.522,29 

TOTAL 

931.198,73 

790.929,31 

1.467,455,91 

1.790.953,45 

348.851,68 

5.329.389,08



3
3
)
 

)
3
3
3
)
)
3
)
3
3
0
0
)
 

y 
> 

2.1. 

2.1.1. 
2.1.1.01. 
2.1.1.01.01. 
2.1.1.01.02. 

2.1.2. 
2 1.2.01.01. 

2.1.3. 
2.1.3.01.01. 
2.1.3.01.02. 

2.1.4. 
2.1.4.01.01. 
2.1.4.01.02. 

2,1,4,01,03, 
2.1.4.01.04, 

2.1.5. 
2,1,5,01 
2,1,5,04,01, 

2,2, 
2,2,1,01,01, 

2,2,1,01,02, 

“DECORTEXTILES CIA. LTDA" 

BALANCE DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

(Expresado en dólares) 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

OBLIGACIONES FINANCIERAS 
DEUDA CON BANCOS 
Deuda con Bancos 

Bolivariano 

OBLIGACIONES COMERCIALES 
Cuentas por Pagar Proveedores 

OBLIGACIONES CON EL PERSONAL 
Sueldos y Beneficios Sociales 
Seguro Social por Pagar 

OBLIGACIONES FISCALES 
Retención de Impuesto a la Renta 

Retención de IVA 

IVA por Pagar 
Impuesto a la Renta por Pagar 

OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR 
Anticipos y Préstamos Recibidos 
Otras Cuentas por Pagar 

PASIVO A LARGO PLAZO 
Obligaciones Bancarias 

Cuentas por Pagar a Socios 

SUMA EL PASIVO 

PATRIMONIO 

SUMA EL PASIVO Y EL PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

NOTA 10 

NOTA 11 

NOTA 12 

NOTA 13 

NOTA 14 

NOTA 15 

NOTA 16 

PARCIAL 

43.003,37 
392.316,60 

580.890,71 

92.265,09 
44.078,84 

890,24 
1.543,76 

11.847,77 
2.235,59 

32.793,00 
10.000,00 

1.288.749,87 
1.288,259,18 

TOTAL 

435,319,97 

580.890,71 

136.343,93 

16.517,36 

42.793,00 

2.577.009,05 

3.788.874,02 

1.540.515,06 

5.329.389,08
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4,1,2,01,01, 
4,/1,1,02,01,001 

51,1, 

5,1,1,01, 

5,1,1,02, 
5,1,1,04, 
5,1,1,09, 
5,1,1,06, 
5,1,9,07, 

5,7.1,08, 

5,1,3,09, 
5,+,7,10, 
8,1,14,11, 

8,1, 

EBTAOT 
8,1,1,82, 
6,1,1,03. 
8,1,1,04, 

6,1,1,05, 
8,1,1,06, 
6,1,1,07, 

6,1,1,03, 
6,1,1,09, 

8,1.1,1D, 
6,2, 

E(REFI 

"DECORTEXTILES CIA, LTDA.” 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 01 DE ENERO AL. 34 DE DICIEMBRE DE 2010 

(Expresado en tiólares) 

INGRESOS 

VENTA DE PRODUCTOS FABRICADOS 
Venta de Telas para Muebles 
Exportación de Telas para Muebles 

COSTO DE VENTAS 

MOVIMIENTO DE INVENTARIOS 
Costos de Hilatura 
Costos de Tintoreria 
Costos de Teyeduría 
Costos de Mantenimiento 
Gestos del Personal 

Costos de Bodega 
Costos de Acabados 
Costos Bodega de Repuestos 
Costos Control de Calidad 
Costo de Adecuaciones 

UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

Gestos de Administración 
Gastos de Venta 
Gastos en China 
Gastos de Seguridad 
Gastos de Sisternas 
Gastos de Contratoria 
Gastos de Compras y Comercio Exterior 
Gastos de Crédito y Cobranzas 
Gastos de Gerencia General 
Gastos de Muestras y Diseño 
Egresos No Operalivos 

UTILIDAD OPERACIONAL 

Otros Ingresos 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN 

Ver notas a los Estados Financieros 

3.425.909,95 
145.771,35 

1,490.933,33 
324.036,77 
295,996,69 
229.630,94 
51.974,45 
4.007,17 

48.393,85 
257.368,98 

81,00 
35.105,56 

949,97 

114.408,48 
165.177,35 

7.000,00 
41.867,23 
33.829,91 
57.799,13 
37.340,70 
25.081,01 

100.258,87 
21.076,06 

226.418 49 

3.571,681,30 

2.733,478,T0 

833.202,60 

841.447,23 

3.244,63 

85.745,83 

77.501,20
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"DECORTEXTILES CIA. LTDA." 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(EXPRESADO EN DOLARES) 

| APORTES PARA RESULTADO 

CAPITAL RESERVA FUTURAS EJERCICIOS RESULTADO 

SOCIAL LEGAL CAPITALIZACION | ANTERIORES | DEL EJERCICIO TOTAL 

[Saldo al comienzo del año 410.000,00 22.761,12 168,183,46 20.415,70 621.390,28 

Reclasificación de Cuentas 
20.416,70 20.415,70 1,00 

Traslado de cuenta 900.000,00 900.000,00 

Resultado del ejercicio actual 19.123,78 19.123,78 

[Saldo al final del ejercicio fiscal 410.000,00] 22.791,12| 900.000,00| 188.600,16| 19.123,78| 1.540.515,06| 

  

Ver notas adjuntas a los Estados Finanacieros
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"DECORTEXTILES CIA. LTDA." 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO..- 

POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
( Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDAD DE OPERACIÓN 

Ajustes que concilian la utilidad neta con el efectivo neto 
provisto por actividades de operación 

Utilidad Neta del Periodo 

Depreciación de Mobiliario y Equipo 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Cuentas por Pagar 
Otras Cuentas por Pagar 
Prestaciones y Beneficios Sociales 

Total de Ajustes a la Utilidad Neta. 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 

Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión. 

Incremento de Otros Activos 

Adiciones en Propiedad Planta y Equipo (Neto) 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Dividendos Pagados 
Aportes en Efectivo 
incremento de Pasivo a Largo Plazo 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Incremento Neto de Efectivo 

Efectivo al Inicio del Ejercicio. 

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

65.876,02 

117.736,68 

990.960,82 
506.128,47 
445.054,98 
307.272,76 
91.319,86 

2.458.473,57 

2.524,349,59 

100.016,00 

100.016,00 

0,00 
0,00 

1.064.941,93 

1.064.941,93 

20.806,21 
18.462,78 

39.263,99
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“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
(Expresado en dólares) 

CONSTITUCION DE LA COMPAÑIA 

“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” es una compañía constituida en la ciudad de 
Quito, República del Ecuador, mediante escritura pública del 21 de Noviembre de 

2001, e inscrita en el Registro Mercantil el 28 de Noviembre de 2001, con un capital 
social conformado por un valor de un mil dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica. 

El 03 de Marzo de 2004, por unanimidad el directorio acordó aumentar el capital 

suscrito en trescientos nueve mil dólares, con los cuales alcanza a cuatrocientos 

diez mil dólares de los Estados Unidos de Norteamérica. 

Los socios y el capital que conforman la Compañía a esta fecha corresponde a: 

  

  

  

      

SEÑOR WALTER BRAVO 202.950,00 

SEÑOR SANTOS BRAVO 202.950,00 

SEÑORA LILIANNA DE BRAVO 4.100,00 | 
  

  

Í SUMA EL CAPITAL SOCIAL | 40.000,00) 
  

OBJETO DE LA COMPAÑÍA.- 

El objeto principal de la compañía es la importación, exportación, comercialización y 

venta, al por mayor y menor, de telas y textiles en general, fabricación, producción, 

comercialización y venta de telas. 

ASPECTOS ECONÓMICOS RELEVANTES DE LA ECONOMIA ECUATORIANA 

A partir de enero del 2000 el Gobierno Central decretó la dolarización de la 

economía del país, por lo que a partir de la referida fecha, la moneda de circulación 

en el Ecuador corresponde al dólar de los Estados Unidos de Norteamérica.



? 
1
3
5
)
 5>)

 
) 

o)
 

3 
1
)
 

3
3
1
5
3
5
3
)
 

1
5
3
5
>
3
5
)
3
5
3
0
)
3
0
)
 

3 
3 

9
3
0
5
)
 

1
3
)
 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus Estados Financieros de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, los mismos que requieren que 
la Gerencia realice ciertas estimaciones y aplique ciertos supuestos, para 

determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados 

financieros y realizar las revelaciones que ayuden a lograr un mayor entendimiento 
de los mismos, 

El sistema contable que mantiene la empresa, se rige por las normas y mandatos 

que establece la Federación Nacional de Contadores Públicos del Ecuador, las 
cuales han sido autorizadas por la Superintendencia de Compañías. 

Tanto los ingresos, los Costos de Producción y Ventas y los Gastos de 

Administración y Ventas, han sido preparados en base a ja emisión de facturas, 

Notas de Débito y Crédito, Comprobantes de Pago y demás documentación que se 

requiere para establecer los resultados finales. 

Cambio de moneda.- Los Estados Financieros han sido preparados en US. 
Dólares norteamericanos como resultado del proceso de dolarización de la 

economía a través del cual el gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso 
legal en el país. 

Propiedades, planta y equipo.- Fueron contabilizados al costo histórico de 

adquisición. El costo ajustado de las propiedades, planta y equipo se deprecia de 

acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida Útil de los 

activos. 

Las tasas anuales de depreciación son las siguientes: 

Equipos de Oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10% 

Vehículos 20 % 
Muebles y enseres 10% 
Equipo de computación 33 % 

Provisión para Cuentas Incobrables.- Cubre las posibles pérdidas que pueden 

producirse en la recuperación de la cartera, se establecen en base a lo 

determinado por la Ley de Régimen Tributario Interno y a la evaluación de las 

cuentas, cuyo valor debitado al 31 de Diciembre del 2010 asciende a $ 27.942,94
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ACTIVO _ (Cuenta 1.) 

NOTA 5.- ACTIVO DISPONIBLE.- (Cuenta 1.1.1.) 

El Activo Disponible de la empresa se ha debitado y acreditado de acuerdo con su 
disponibilidad y requerimientos los cuales corresponden a Caja y Bancos 
Locales, así como Inversiones a corto plazo realizado en el Banco M. M. 
Jaramillo Arteaga, cuyos rendimientos se encuentran registrados en la cuenta 
correspondiente. 

Los saldos de los Activos Disponibles al 31 de Diciembre son los siguientes: 

  

  

  

  

  

  

    

    
  

  

  

  

    
  

  

        
  

EXE | DISPONIBLE ] 

[ 1,1,1,01, _ | CAJA Y BANCOS ] 

1,1,1,01,01 | CAJA Y 2.100,00 
1.1.1.01.01.002 Caja Chica Administración | 300,00 

1.1.1.01.01.003 Caja Chica Adquisiciones | 300,00 

1.1.1.01.01.004 | Caja Chica Tejeduria | 400,00 
E TOToToos Caja Chica Hilatura | 350,00 | 
1.1.1.01.01.006 | Caja Chica Ventas ! 400,00 | 
1.1.1.01.01.007_ | Caja Chica Ambato | 350,00 | 
1.1.1.01.02 BANCOS | 37.168,99 | 
1.1.1.01.02.002 | Bolivariano 5005013444 1.577,40 | 

| 1.1.1,01.02.004 Promérica Decor 1006850246 25.298,52 | 

1.1.1.01.02.008 Bolivariano Panamá Decortextiles 3.192,75 | 

1.1.1.01.02.009 | Bolivariano Cuenta 500541937 7.100,32 

1,1,1,02,01, | INVERSIONES CORTO PLAZO 891.929,74 | 
l1,1.1.02.01,004 | Inversiones M. M. Jaramillo Arteaga |  891.929,74   
  

  

ACTIVO DISPONIBLE AL 
31.12.2010 931.198,73 

NOTA €.- EXIGIBLES.- (Cuenta 1.1.2.) 

Como Activos Exigibles, la empresa mantiene las Cuentas por Cobrar a Clientes, 

Documentos por Cobrar, Impuestos por recuperar, Seguros Prepagados, 

Anticipos y Préstamos, Valores dados en Garantía, anticipos de proveedores y 

otras Cuentas por Cobrar, cuya documentación de respaldo se encuentra dentro 

de los archivos que mantiene la empresa. 

h
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NOTA 7.- 

Los saldos de estas Cuentas al 31 de Diciembre de 2010 corresponden a: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

EXE | EXIGIBLE 7] 

T CUENTAS Y DOCUMENTOS 
1.1.2.01 COMERCIALES 

1.1.2.01,01 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 7 602.955,18 

1.1.2.01.01.001 Clientes Locales 215.381,03 

1.1.2.01.01.003 Clientes Almacén Ambato 42.707,08 

1.1.2.01.01.004 Clientes del Exterior 87.915,34 

1.1.2.01.01,005 Provisión Cuenta Incobrables -27.942,94 

1.1.2.01.01,006 Clientes Distribuidores 284.894,67 

DOCUMENTOS POR COBRAR A 

1.1.2.01.02. CLIENTES 31.152,20 

1.1.2.01.02.002 Cheques posfechados Decortextiles 6.479,30 

1.1.2.01.02.004 Cheques Posfechados Ambato 24.672,90 

1.1.2.02. PAGOS ANTICIPADOS 

1.1.2.02.01 IMPUESTOS POR RECUPERAR 38.498,73 
1.1.2.02.01.012 Retención años anteriores 38.498,78 

1.1.2.02.02 SEGUROS PREPAGADOS 60.048,11 ] 

1.1.2.02.02.01 Seguros Bolivar 21.094,26 

1.1.2.02.02.004 Pan American Life Ecuador 38.457,82 

| 1,1,2,02,02,005 Seguros Bolivar Exportaciones 496,03 

1.1.2.03,01 ANTICIPOS Y PRESTAMOS 16.812,29 ] 

1.1.2.03.01.004 | Anticipo de Viaje 4.800,00 
1.1.2.03.01.007 Préstamos Crédito 12.012,29 

1,1,2,06,02 VALORES EN GARANTIA 2.750,00 | 

1,1,2,06,02,001 Garantía Arriendo 2.750,00 

1.1.2.05.01 ANTICIPOS A PROVEEDORES 8.303,26 ] 

1.1.2.05.01.013 Aerogal Pasajes Aéreos 8.303,26 

1.1.2.06.,03 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 30.409,49 | 

1.1.2.06.03.004 Cuentas por Cobrar Distribuidores 1.975,75 

1.1.2.06.03.007 Cuenta por Cobrar Lenin Montero 24.587,16 

1.1.2.06.03.009 Cuenta por Cobrar Amilcar Basantes 1.181,32 

1.1.2.06.03.011 Cuenta por Cobrar Walter Chalá 2.665,26 

Í ACTIVO EXIGIBLE AL 31.12.2010 | 

La empresa dentro del Costo de Ventas, mantiene un control sobre los Inventarios 

de Materia Prima, Productos Terminados, Semielaborados e Importaciones en 

Tránsito que se encuentran en proceso de efectivizarse, los cuales se registran 

dentro de la Cuenta 1.1.3. Realizable, cuyos saldos al 31 de Diciembre 

  

REALIZABLE.- (Cuenta 1.1.3.) 

corresponden a.
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EXE | REALIZABLE ] 

l4.1.3.01. | INVENTARIOS | 

1.1.3.01.01 INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA Í — 686.289,88 ] 
1.1.3.01.01.001 Bodega de Hilos Marianas 159.568,25 

1.1.3.01.01.003 Bodega de Hilos Carcelén 71.402,62 

1.1.3.01.01.005 Bodega de Fibra Hilatura 318.947,66 

1.1.3.01.01.006 Bodega de Colorantes y Auxiliares 136.371,35 

1.1.3.01.03. INVENTARIO PRODUCTO TERMINADO 41 4.741,18 | 

1.1.3.01.03.001 | Bodega de Tela Fábrica Carcelén 322.119,98 

1.1.3.01.03.003 Bodega de Tela Almacén Ambato 91.181,66 

1.1.3.01.03,007 Bodega Pasamanería Ambato 1.439,50 

1.1.3.01.05, INVENTARIO SEMIELABORADOS 265.902,60 

1.1.3.01.05.003 Bodega Semielaborados Tejeduria 265.902,60 
IMPORTACIONES EN TRANSITO 7 

1.1.3.02.01. MERCADERIAS 100.522,29 

1..1.3.02.01.001 Importación en Tránsito de Fibra 56.255,80 

1..1.3.02.01.002 Importación en Tránsito de Hilos 14.709,23 | 

Importación en Tránsito de Colorantes y 
1..1.3.02.01.003 Auxiliares 2.750,63 

1..1.3.02,01.004 Importación en Tránsito de Repuestos 3.346,86 

1..1.3.02.01.005 Importación en Tránsito de Maquinaria y Equipo 902,67 

1,1,3,02,01,006 Importación en Tránsito de telas 22.557,10 

[ ACTIVO REALIZABLE AL 31.12.2010 ] 

NOTA 8.- 

  

ACTIVO FIJO.- (Cuenta 1.2.) 

Los siguientes son los rubros que conforman los activos de la empresa, los 

mismos que en su inicio fueron contabilizados a su Costo Histórico, siguiendo las 

normas establecidas para la depreciación correspondiente, de conformidad con 

los principios contables de general aceptación en el Ecuador. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
            

  

        

  

  
  

    

    

  

12. | ACTIVO FIJO >] 

[1.2.2 | ACTIVO FIJO DEPRECIABLE | 

| 4.2.2.01 BIENES MUEBLES 

4.2.2.01.01 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2.524.453,74 

1.2.2.01.01.002 1 Maquinaria y Equipo 2.143.577,07 

1.2.2.01.01.003 Equipos de Computación 160.869,60 

1.2.2.01.01.004 | Equipos de Oficina 13.881,80 

1.2.2.01.01.005 Muebles y Enseres 40.671,30 

1.2.2.01.01.006 Vehículos 
137.216,90 

1.2.2.01.01.008 | Equipos de Seguridad 1.638,00 

| Software 26.599,07 
1.2.2.01.01.009 
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NOTA 9.- 

NOTA 10.- 

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1.2.2.01.02. DEPRECIACION ACUMULADA [-733.500,29 | 
1..2.2.01.02.002 Depreciación Acumulada Maquinaria y Equipo -418.817,74 

Depreciación Acumulada de Equipos de 
3..2.2.01.02.003 Computación -151.859,61 

1..2.2.01,02.004 Depreciación Acumulada de Equipos de Oficina -11.159,97 

1..2.2.01,02,005 Depreciación Acumulada de Muebles y Enseres -27.931,71 

1.2.2.01.02.006 Depreciación Acumulada de Vehículos -102.348,63 

1..2.2.01,02.008 Depreciación Acumulada de Equipos de Seguridad -1.638,00 | 

1..2.2.01.02.009 | Depreciación Acumulada de Software -19,744,63 

| ACTIVO FIJO NETO AL 31.12.2010 7] 

| MOVIMIENTO DEL ACTIVO FIJO EN EL 2010 Mm 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLES 

Costo Histórico al 01.01.2010 2.424,437,74 

Adquisiciones en el ejercicio 2010 100.016,00 

Costo Histórico al 31.12.2010 2.524,453,74 

Depreciación Acumulada al 31.12.2010 -733.500,29 

ACTIVO FIJO NETO AL 31.12.2010 1.790.953,45       
  

ACTIVO A LARGO PLAZO.- (Cuenta 1.1.2.) 

Los valores que se han considerado como Cuentas por Cobrar a Clientes 

Distribuidores a largo plazo, se han debitado y acreditado dentro de esta Cuenta, 
348.851,68 cuyo saldo 

Las obligaciones financieras 

Jaramillo Arteaga y Bolivariano han si 

de la Cuenta 1.1.2.01.01.006 es de: 

PASIVO, (Cuenta 2.) 

PASIVO CORRIENTE 

OBLIGACIONES FINANCIERAS.- (Cuenta 2.1.1.) 

que la empresa mantiene con los Bancos M. M. 

do debitadas y acreditadas dentro del 

Pasivo corriente, cuya documentación de respaldo lo mantiene la empresa dentro 

de sus archivos, correspondiendo sus saldos y conceptos los siguientes:
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| PASIVO CORRIENTE 2] 

[2.1.1 | OBLIGACIONES FINANCIERAS >] 

2.1,1.01 DEUDA CON BANCOS 

2.1.1.01.01. M. M. JARAMILLO ARTEAGA 43.003,37 |] 

2.1,1.01.01.003 Obligaciones Bancarias de corta plazo 41.575,15 

2.1.1.01.01.004 Cartas de Crédito por pagar 1.428,22 

2.1.1.01.02. BOLIVARIANO 392.316,60 | 

2.1.1.0.1.02.003 Bolivariano Obligaciones Bancarias de corto plazo 170.944,50 

2.1.1.0.1.02.004 Bolivariano Cartas de Crédito por pagar | 221.372,10 | 

| OBLIGACIONES FINANCIERAS ] 435.319,97 
  

NOTA 11.- OBLIGACIONES COMERCIALES. (Cuenta 2.1.2.) 

Dentro de esta Cuenta se encuentran contabilizados los valores por pagar a los 
proveedores de la compañía, siendo estos locales, del exterior y otros, cuyos 

respaldos se encuentran dentro de los archivos de la empresa, siendo sus saldos 

al 31 de Diciembre los siguientes: 

  

  

  

  

  

    

2.1.2, ] OBLIGACIONES COMERCIALES ] 

| 2.1.2.01. CUENTAS POR PAGAR 
2.1.2.01.01. CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

2.1,.2.01.01.001 Proveedores Locales 244,122,70 | 

2.1.2.01.01.002 Proveedores del Exterior 336.768,01     
  

  

OBLIGACIONES COMERCIALES AL 31.12.2010 | 580.890,71 
  

NOTA 12.- OBLIGACIONES CON EL PERSONAL.- (Cuenta 2.1.3.) 

Los Sueldos y Beneficios Sociales, así como las Obligaciones con el Seguro 

Social por pagar, son las que conforman esta Cuenta, cuyos saldos al 31 de 

Diciembre corresponden a: 

  

2.1.3 OBLIGACIONES CON EL PERSONAL | 
  

  

   

   
    

    

    

—"T CUENTAS POR PAGAR EMPLEADOS > 

      

  

   

    

  

  

2.1.3.01.01 Í SUELDOS Y BENEFICIOS 92.265,09 

2.13.01.01.001 | Sueldos por Pagar | 55.979,38 | 

21.301.01.002 | Décimo Tercer Sueldo L Leo 

Décimo Cuarto Sueldo | 14.065,22
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2.1.3.01.01.004 Vacaciones por Pagar 7.710,69 
2.1.3.01.01.006 Participación de Utilidades 11.625,18 
2,1.3.01.02 SEGURO SOCIAL POR PAGAR 44.078,84 | 

1 2.1.3.01.02.002 Aporte Personal y Patronal 40.459,10 
2.1.3.01.02.003 Fondos de Reserva 1,984,79 

| 2.1.3.01.02.004 Préstamos Quirografarios 1.432,07 
| 2.1.3.01.02.005 | Préstamos Hipotecarios 202,88       

  

| OBLIGACIONES CON El PERSONAL |] 136.343,93 

NOTA 13.- OBLIGACIONES FISCALES.- (Cuenta 2.1.4.) 

Las Retenciones de Impuesto a la Renta, del Impuesto al Valor Agregado así 
como el IVA por pagar y el Impuesto a la Renta del ejercicio, son las que se 
encuentran debitadas y acreditadas como Obligaciones Fiscales, cuyos saldos y 
conceptos al 31 de Diciembre corresponden a: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

    
  

  

    
    
  

  

[2.1.4 | OBLIGACIONES FISCALES 2] 

2.1.4,01 | IMPUESTOS POR PAGAR 
2.1.4.01.01 RETENCIONES IMPUESTO A LA RENTA | 890,24 | 
2.1.4.01.01.006 | Retención 8% Honorarios Profesionales 300,00 

2.1.4.01.01.007 Retención 8% arriendo inmuebles 40,00 

121 .4.01.01.008 Retención 0.1% Pago Primas de Seguros 1 0,13 | 

| 2.1.4.01.01.009 Retención Impuesto a la Renta Empleados | 16,85 

2.1.4.01.01.013 Retención 1% Servicio de Transporte 25,50 

2.1.4.01.01.015 Retención 2% Promoción y Publicidad 10,47 

| 2.14.01.01.019 Retención 8% Predomina el intelecto 11,20 | 

2.1.4.01.01.020 Retención 2% Predomina la mano de obra 7,82 | 

2.1.4.01.01.021 Retención 2% entre Sociedades 9,55 

2,1.4.01.01.022 Retención 1% Transporte Bienes Muebles 281,56 

2.1.4.01.01.024 Retención Aplicables el 2% 187,16 | 

2.1.4.01.02. RETENCION DEL IVA. 1.543,76 ) 

2,1.4.01.02.002 Retención ¡VA 30% Compra de Bienes 633,56 

2.1.4.01.02.003 | Retención 70% Prestación de Servicios Í 473,40 
| 2.1.4.01.02.005 Retención 100% Servicios Profesionales | 376,80 

2.1.4.01.02.006 Retención 100% Arrendamiento de inmuebles li 60,00 

2.1.4.01.03, IVA POR PAGAR l 11.847,77 | 
2.1.4.01.03.002 | IVA por Pagar | 11.847,77 | 
2.1.4.01.04. | IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR | | 2.235,59 | 
-2.1.4.01.04.001 | Impuesto a la Renta Compañía y 2.235,59 |] 

[OBLIGACIONES FISCALES AL 31.12.2010 | 
  

10
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NOTA 14.- OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR.- (Cuenta 2.1.5.) 

Los anticipos y préstamos recibidos así como otras cuentas por pagar se 
encuentran debitados y acreditados dentro de Otras Obligaciones por Pagar, 

cuyos saldos y conceptos al 31 de Diciembre corresponden a los siguientes: 

  

  

  

  

  

    
  

  

      
  

[ 2.1.5, | OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR y 

2.1.5.01. ANTICIPOS Y PRESTAMOS RECIBIDOS | 32.793,00 | 

2.1.5.01.01.001 Anticipo Clientes locales 6.752,00 

2.1.5.01.01.002 Anticipos Clientes del Exterior 26.041,00 

2.1.5.04.01 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 10.000,00 | 

2,1,5,04,01,007 Anticipo adqusición Vehículo 10.000,00 

OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR AL 
31.12.2010 42.793,00 

NOTA 15.- PASIVO A LARGO PLAZO.- (Cuenta 2.2.) 

  

Las Obligaciones Bancarias y las Cuentas por Pagar a los socios de la compañía 

se encuentran contabilizadas dentro de esta Cuenta de Activo a Largo Plazo, cuya 

documentación de respaldo lo mantiene la empresa dentro de sus archivos, cuyos 

saldos y conceptos son los siguientes: 

  

  

  

  

  
  

[2.2 | PASIVO A LARGO PLAZO 2] 

2.2.1. OBLIGACIONES DE LARGO PLAZO l 
2.2.1.01 DOCUMENTOS POR PAGAR 

| 2.2.1.09.01 OBLIGACIONES BANCARIAS   1.288.749,87 
  

  

2.2.1.01.01.001 M. M. Jaramillo Arteaga 1.288.749,87 | 
  

    

  

2.2.1.01.02 

2.2.1.01.02.001 

CUENTAS POR PAGAR SOCIOS   Liliana de Bravo | 

2.1.5.01.02.003 | Préstamos del Sr. Walter Bravo 

| 1.288.269,18 | 
163.800,00 | 

[ 1:124.459,18 | 
  

  

PASIVO A LARGO PLAZO AL 31.12.2010 | 

11 

2.577.009,05
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PATRIMONIO (Cuenta 3.) 

NOTA 17.-  PATRIMONIJO.- (Cuenta 3.) 

Las Cuentas que conforman el Patrimonio de “DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 
corresponden a: 

Capital Social.- El cual se encuentra constituido por las aportaciones del señor 
Walter Reinaldo Bravo Campoverde ($202.950.00) doscientos dos mil novecientos 
cincuenta dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, señor Santos Bravo 
($202.950,D0) doscientos dos mil novecientos cincuenta dólares de los Estados 
Unidos de Norteamérica y señora Liliana de Bravo ($4.100,00) cuatro mil cien 
dólares de los Estados Unidos de Norteamérica. 

Reserva Legal.- De acuerdo con la Ley de Compañías, se requiere que por lo 

menos el 5% de la utilidad de un ejercicio, sea contabilizada como Reserva Legal, 

hasta que ésta se sitúe en el 20% del capital social, la cual no es disponible para la 
cancelación de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su totalidad. 

Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva facultativas, 

estatutarias y las que provienen por la revalorización del patrimonio y Reexpresión 

Monetaria; cuentas que se originaron en la corrección monetaria del patrimonio y, 

de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores respectivamente, Esta 

Reserva puede ser total o parcialmente capitalizada, no siendo susceptible de pago 

de dividendos en efectivo. 

Pérdidas y Ganancias.- Lo constituyen montos que se vienen arrastrando de 

ejercicios anteriores, los cuales deben ser ajustados de acuerdo con los resultados 

que arroje el sistema contable de la empresa. 

Utilidad del ejercicio.- Corresponde a la obtenida en el ejercicio auditado. 

Los conceptos y valores que conforman el Patrimonio al 31 de Diciembre de 2010 

son los que a continuación se enumeran:
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[3. | PATRIMONIO | 

[3.1.1.01 _| CAPITAL SOCIAL | 

3.1.1.01.01 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO | 410.000,00 

3.1.1.01.01.001 Aportes Sr. Walter Bravo 202.950,00 

3.1.1.01.01.002 Aportes Sr. Santos Bravo 202.950,00 

[ 3.1.1.01.01.003 Aportes Sra, Liliana de Bravo 4.100,00 

3,1,1,01,02 APORTE FUTURA CAPITALIZACION 900.000,00 | 

3.1.1.01.01.004 Aoprtes Futura Capitalización 900.000,00 

3.1.1.02 | RESERVAS 
3.1.1.02.01 ESZS ACUMULADAS 22.791,12 

3.1.1.02.01.001 | Reserva Legal 22.791,12 | 
3.1.1.03 RESULTADOS ACUMULADOS 

3.1.1.03.01 PERDIDAS Y GANANCIAS 188.600,16 

3.1.1.03.01.001 Utilidades de Años Anteriores 293.685,72 l 

e .1.03.01.002 Pérdidas de Años Anteriores -105.085,56 

3.4.1.04 RESULTADOS DEL EJERCICIO a] 19.123,78 

3.14.1.04.01 PERDIDAS Y GANANCIAS 

| 3.1.1.04.01.001 Utilidades del Ejercicio después del 15% 19.123,78 | 

| PATRIMONIO AL 31.12.2010 2] 
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

        

NOTA 18.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.- 

Los siguientes valores y conceptos son los que intervienen en el resultado final 

del ejercicio. 

ls. | INGRESOS 

[41 | VENTAS ] 3.571.681,30 

| 4,1,1,01,03,005 | Ventas de Telas para Muebles 1 3.425.909,95 

| 4,1,1,02,01.001 | Exportación Tela para Muebles | 145.771,35 

COSTO DE VENTAS 2.738,478,70 

UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL 833.202,60 

Cs. | GASTOS >] 841,447,23 

PERDIDA OPERACIONAL. 8.244,63 

4.2. OTROS INGRESOS | 85.745,83 

4.2,1.01.01,002 | Ingresos Financieros | 68.259,83 

4.2.1,01,01,005 | Ingresos Varios | 17.486,00   
    

UTILIDAD DEL EJERCICIO 
  

77.501,20
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NOTA 19.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA.- 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a 
participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta 
considerada para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta. 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tarifa 

de impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades sujetas a 
distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. La compañía 
ha preparado la respectiva conciliación tributaria; un detalle de la misma consta 

en la Declaración sustitutiva presentada el 11 de Mayo de 2011, bajo el formulario 

número 38486444. 

  

  
  

  

  

  

y PARTICIPACION DE ] ases) 
EMPLEADOS -11.625,18 

UTILIDAD GRAVABLE ] 

[25% IMPUESTO A LA RENTA 

NOTA 20.- COMPROMISOS ADQUIRIDOS.- 

La compañía no mantiene ningún compromiso importante que implique cambios 

fundamentales en sus estructuras financieras. 

NOTA 21.- EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 31 de diciembre de 2010 y a la fecha de informe de los auditores 

independientes, no se produjeron cambios que afecten los rubros de Áctivos, 

Pasivos y Patrimonio de los accionistas.


